Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о порядке определения причинной связи смерти

пострадавшего лица с производственной травмой, профессиональным заболеванием,

пребыванием на фронте и другими обстоятельствами, при которых законодательством

Приднестровской Молдавской Республики предусматривается предоставление льгот

семье умершего

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 15 апреля 2021 г.

Регистрационный № 10154

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля

2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в

Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8), Законом Приднестровской

Молдавской Республики от 21 марта 1995 года «О социальной защите ветеранов войны»

(CЗМР 95-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 23 апреля 2018 года № 126 «Об утверждении Положения о порядке выдачи справки,

подтверждающей статус и удостоверяющей право на льготы и преимущества родителей, в

том числе одиноких родителей, чьи несовершеннолетние дети погибли в результате

боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году» (САЗ 18-17),

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля

2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400

(САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ

21-4), Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 13 августа 2020 года № 707 «Об утверждении Положения о

государственном учреждении «Республиканский консилиум врачебной экспертизы

жизнеспособности» (САЗ 20-45), приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке определения причинной связи смерти

пострадавшего лица с производственной травмой, профессиональным заболеванием,

пребыванием на фронте и другими обстоятельствами, при которых законодательством

Приднестровской Молдавской Республики предусматривается предоставление льгот

семье умершего, согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Председателю государственного учреждения «Республиканский консилиум

врачебной экспертизы жизнеспособности» руководствоваться настоящим Приказом при

организации деятельности государственного учреждения.

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                 К. АЛБУЛ

    г. Тирасполь

27 января 2021 г.

         № 40

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики

от 27 января 2021 года № 40

Положение

о порядке определения причинной связи смерти пострадавшего лица с

производственной травмой, профессиональным заболеванием, пребыванием на фронте и

другими обстоятельствами, при которых законодательством Приднестровской

Молдавской Республики предусматривается предоставление льгот семье умершего

1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения государственным

учреждением «Республиканский консилиум врачебной экспертизы жизнеспособности»

(далее - ГУ «РКВЭЖ») и его филиалами причинной связи смерти пострадавшего лица с

производственной травмой, профессиональным заболеванием, пребыванием на фронте и

другими обстоятельствами, при которых законодательством Приднестровской

Молдавской Республики предусматривается предоставление льгот семье умершего.

2. Определение причинной связи смерти пострадавшего лица с производственной

травмой, профессиональным заболеванием, пребыванием на фронте и другими

обстоятельствами, при которых законодательством Приднестровской Молдавской

Республики предусматривается предоставление льгот семье умершего, осуществляется

при проведении врачебной экспертизы жизнеспособности в филиалах ГУ «РКВЭЖ» по

принципу территориальной подведомственности, а также непосредственно в ГУ

«РКВЭЖ» в случаях, отнесенных к компетенции данного учреждения.

3. Председатель филиала ГУ «РКВЭЖ» либо председатель ГУ «РКВЭЖ» (в случаях,

когда врачебная экспертиза жизнеспособности проводится ГУ «РКВЭЖ») назначает

состав специалистов, проводящих врачебную экспертизу жизнеспособности по

определению причинной связи смерти пострадавшего лица с производственной травмой,

профессиональным заболеванием, пребыванием на фронте и другими обстоятельствами,

при которых законодательством Приднестровской Молдавской Республики

предусматривается предоставление льгот семье умершего.

Член семьи умершего либо его законный представитель имеет право привлекать

любого специалиста за счет собственных средств для участия в проведении врачебной

экспертизы жизнеспособности, предусмотренной частью первой настоящего пункта, с

правом совещательного голоса.

4. С заявлением об определении причинной связи смерти пострадавшего лица с

производственной травмой, профессиональным заболеванием, пребыванием на фронте и

другими обстоятельствами, при которых законодательством Приднестровской

Молдавской Республики предусматривается предоставление льгот семье умершего, может

обратиться член семьи умершего, либо законный представитель члена семьи умершего.

К членам семьи умершего, на которых распространяются действие настоящего

Положения, относятся:

а) дети и другие иждивенцы в возрасте до 18 (восемнадцати) лет (учащиеся в возрасте

до 23 (двадцати трех) лет);

б) родители;

в) супруга (супруг), не вступившие в повторный брак.

5. Член семьи умершего или его законный представитель при обращении в филиал ГУ

«РКВЭЖ» либо в ГУ «РКВЭЖ» (в случаях, когда врачебная экспертиза жизнеспособности

проводится ГУ «РКВЭЖ») вместе с заявлением, предусмотренным пунктом 4 настоящего

Положения, предоставляет следующие документы:

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

б) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (пребывания)

(прописку) на территории Приднестровской Молдавской Республики и родство с

умершим;

в) медицинское свидетельство о смерти лица, содержащее сведения о смерти, с

указанием причины смерти - в случае определения причинной связи смерти

пострадавшего лица с любым из обстоятельств, при которых законодательством

Приднестровской Молдавской Республики предусматривается предоставление льгот

семье умершего;

г) заключение судебно-медицинского эксперта, либо составленное судебно-

медицинским экспертом медицинское свидетельство о смерти лица, содержащее сведения

о смерти от минно-взрывной травмы, огнестрельного ранения и того подобного - в случае

определения причинной связи смерти пострадавшего лица с пребыванием на фронте, с

участием в боевых действиях, а также определения причинной связи смерти

пострадавшего несовершеннолетнего лица с боевыми действиями в Приднестровской

Молдавской Республике в 1992 году;

д) выписка из материалов проверок и решений, принятых органами предварительного

следствия, прокуратуры - в случае определения причинной связи смерти пострадавшего

лица с пребыванием на фронте, с участием в боевых действиях, а также определения

причинной связи смерти пострадавшего несовершеннолетнего лица с боевыми

действиями в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году;

е) свидетельство о болезни, выданное военно-врачебной комиссией, и выписка из

медицинской карты стационарного, амбулаторного больного - в случае определения

причинной связи смерти пострадавшего лица с заболеванием, травмой, полученными во

время службы в армии;

ж) справка профпатолога о наличии профессионального заболевания - в случае

определения причинной связи смерти пострадавшего лица с профессиональным

заболеванием;

з) акт о несчастном случае на производстве по форме Н-1, утвержденной Приказом

Государственной службы охраны труда и промышленной безопасности Приднестровской

Молдавской Республики от 26 декабря 2006 года № 358 «Об утверждении Положения о

расследовании и учете несчастных случаев на производстве» (регистрационный № 4037 от

13 августа 2007 года) (САЗ 07-34) - в случае определения причинной связи смерти

пострадавшего лица с производственной травмой;

и) трудовая книжка умершего - в случае определения причинной связи смерти

пострадавшего лица с профессиональным заболеванием, с производственной травмой.

Документы, указанные в части первой настоящего пункта, представляются вместе с их

светокопиями. После сличения специалистом, осуществляющим прием документов,

представленных документов с их светокопиями и проставления печати ГУ «РКВЭЖ» на

светокопиях указанные документы возвращаются представившему их лицу.

6. Прием и регистрация заявления и документов, предусмотренных пунктом 5

настоящего Положения, проводится в регистратуре филиалов ГУ «РКВЭЖ» или в ГУ

«РКВЭЖ» (в случаях, когда врачебная экспертиза жизнеспособности проводится в ГУ

«РКВЭЖ»).

7. В течение 10 (десяти) дней с момента регистрации заявления председатель филиала

ГУ «РКВЭЖ» либо председатель ГУ «РКВЭЖ» (в случаях, когда врачебная экспертиза

жизнеспособности проводится ГУ «РКВЭЖ») назначает заседание специалистов для

рассмотрения документов и принятия решения по существу обращения.

Решения по обращениям заявителей принимаются в срок до 1 (одного) месяца со дня

их регистрации.

8. Врачебная экспертиза жизнеспособности по определению причинной связи смерти

пострадавшего лица с производственной травмой, профессиональным заболеванием,

пребыванием на фронте и другими обстоятельствами, при которых законодательством

Приднестровской Молдавской Республики предусматривается предоставление льгот

семье умершего, проводится на основании представленных заявителем документов.

Решение о наличии причинной связи либо ее отсутствии принимается специалистами,

проводящими врачебную экспертизу, в результате изучения представленных документов

и коллегиального обсуждения содержащихся в них сведений.

9. В случаях, когда состав специалистов филиалов ГУ «РКВЭЖ» не может принять

экспертное решение, документы по определению причиной связи смерти пострадавшего

лица направляется в течение 3 (трех) дней в ГУ «РКВЭЖ», который принимает решение

по рассматриваемому вопросу.

10. Решение о наличии (отсутствии) причинной связи вносится смерти пострадавшего

лица с производственной травмой, профессиональным заболеванием, пребыванием на

фронте и другими обстоятельствами, при которых законодательством Приднестровской

Молдавской Республики предусматривается предоставление льгот семье умершего в

журнал протоколов заседаний врачебных экспертиз.

11. В течение 3 (трех) дней со дня принятия решения об установлении причинно-

следственной связи смерти лица с обстоятельствами, при которых законодательством

Приднестровской Молдавской Республики предусматривается предоставление льгот

семье умершего, заявителю направляется справка по форме, предусмотренной

Приложением к настоящему Положению, либо информация об отказе в установлении

такой связи.

Приложение к Положению

о порядке определения причинной связи смерти

пострадавшего лица с производственной травмой,

профессиональным заболеванием, пребыванием

на фронте и другими обстоятельствами, при

которых законодательством Приднестровской

Молдавской Республики предусматривается

предоставление льгот семье умершего

СПРАВКА

о причинно-следственной связи смерти с обстоятельствами, при которых

законодательством Приднестровской Молдавской Республики предусматривается

предоставление льгот семье умершего

Дана_______________________________________________________________________

                                  (фамилия, имя, отчество, год рождения заявителя)

о том, что причиной смерти ее (его) отца, матери, сына, дочери, супруги, супруга (нужное

подчеркнуть)

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, год рождения умершего)

является:

производственная травма;

     профессиональное заболевание;

     пребывание на фронте;

     боевые действия в Приднестровской Молдавской Республике в 1992 году, а также на

несовершеннолетние погибшие (умершие) в следствии травм полученных в послевоенный

период от разрыва боеприпасов, минно-взрывных устройств и взрывчатых веществ;

      иные случаи, при которых законодательством Приднестровской Молдавской

Республики предусматривается предоставление льгот семье умершего, а именно:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Дата «____» __________  20 _____ г.

Председатель (филиала) ГУ «РКВЭЖ» _________________________________________

                                                                     (фамилия, имя, отчество)  (подпись)

М.П.